
Husák Pavel – sbírka fotografií k historii
československého motokrosu

1966–1990

Archiv Národního technického muzea

630000060

Archivní pomůcka č. 342
NAD č. 921

Manipulační seznam

Zpracoval: PhDr. Zdeněk Vácha

Praha 2025



Obsah

I. Dějiny původce archivního souboru 3
Husák, Pavel, Ing. (1931-2007) 3

II. Dějiny archivního souboru 4
III. Archivní charakteristika archivního souboru 4
IV. Tematický popis a obsah archivního souboru 4
V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení
archivní pomůcky

4

Jednotky popisu 6
Fotografie z akcí 6
Fotografie ostatní 13

Rejstřík osobní 15

2



I. Dějiny původce archivního souboru

konstruktér motokrosových motocyklů, spisovatel v oblasti motocyklového sportu

Užití jména: úřední

CAM: 180944

Husák, Pavel, Ing. (1931-2007)

Narození: 24. 12. 1931

místo: Praha (Česko)

Úmrtí: 7. 10. 2007

místo: Toulon (Francie)

Vztahy:
partner: Husáková, Milada (1934-)

Životopis
Vysokou  školu  absolvoval  na  strojní  fakultě  pražské  ČVUT,  specializace  stavba
automobilů.  Absolvoval  v  roce  1956.
Po  absolvování  nastoupil  do  Českých  závodů  motocyklových  (ČZM)  ve  Strakonicích  do
oddělení  Jaroslava  Waltra  jako  konstruktér  silničních  závodních  motocyklů,  později
konstruoval  motokrosové  motocykly.
Po  reorganizaci  ČZM,  při  které  byly  vývoj  a  stavba  motokrosových  strojů  přesunuta  do
podniku Jawa v pražských Strašnicích, přešel Pavel Husák s řadou zaměstnanců právě do
tohoto  podniku.  Zde  pracoval  postupně  jako  šéf  konstrukce  sportovních  motocyklů,
šéfkonstruktér  a  technický  náměstek,  částečně  jako  osoba  zodpovědná  za  patentní
agendu a technickou dokumentaci. V podniku pracoval až do odchodu do důchodu v roce
1991.
Po  řadu  let  se  Pavel  Husák  účastnil  pracovních  zasedání  společnosti  sdružující  světové
výrobce a konstruktérů motocyklů (Bureau Permanent International des Constructeurs de
Motocyles  –  BPICM,  od  1987  přejmenovanou  na  International  Motorcycle  Manufacturers
Association  –  IMMA).
Mimo  zaměstnání  Pavel  Husák  pravidelně  informoval  o  vývoji  československého
motocyklového  průmyslu  v  českých  i  zahraničních  časopisech,  napsal  (jako  autor  či
spoluautor) celou řadu knih s motocyklovou (převážně motokrosovou tématikou: Závodní
motocykly  (1960);  Velká  cena  (1963,  1966);  Výkonová  charakteristika  motorů  (1964);
Údržba, opravy a seřizování motorů ČZ (1964); Převody automobilů a motocyklů (1964);
Zásady hospodárného provozu (1965);  Úprava motoru na vyšší  výkon (1965);  Sportovní
motocykly  (1967;  něm.  1974,  1979,  1982,  1985);  Terénní  motocykly:  mistři  světa  v
motokrosu (1971; rus. 1981); Upravujeme motocykl pro závod (1972, 1974); Motocykly s
dvoudobým motorem (1978, přepracované vydání 2011; něm. 1980, 1987; holand. 1977,
1985);  Velká  kniha  motokrosu  (1980;  něm.  1972,  1974,  1979,  1981,  1986);  Enduro:
šestidenní  včera,  dnes  a  zítra  (1986;  rus.  1990,  něm.  1984);  Motocykl  katalog  (1996,
1997);  Sportovní  úpravy  dvoudobých  motocyklů:  konstrukce  a  úpravy  maloobjemových
strojů  sedmdesátých  let  (2011);  Terénní  motocykly:  historie,  konstrukční  změny a  vývoj
techniky do r.  1977 (2012). Pouze v zahraničí  (?) vyšly: De techniek der snelle motoren:
Voor rijders en tuners (holand. 1969 a 1973, s Tom Harmsze); Technique de construction
des motos de compétition vitesse, cross tout-terrain (fr. 1974).

3



II. Dějiny archivního souboru

Archivní  soubor  byl  zakoupen  od  Milady  Husákové,  manželky  původce,  skrze  kupní
smlouvu  SBI-S249/2023  (čj.  NTM-AKIZ/8062/2023)  a  zaevidován  pod  vnější  změnou  č.
6/2024.

Přímý zdroj akvizice:

III. Archivní charakteristika archivního souboru
Způsob uspořádání:

Archivní  soubor  vznikl  dokumentační  činností  původce.  Ten  při  motokrosových  a
trialových  závodech  pomocí  (převážně  černobílých)  fotografií  dokumentoval  nejenom
vlastní  akce,  ale  i  technický  pokrok  jednotlivých  značek  v  konstrukční  oblasti.  To  první
sledoval  jako  motocyklistický  spisovatel  a  přispěvatel  do  sportovních  časopisů,  to  druhé
jako  (bývalý)  konstruktér  sportovních  motocyklů  (JAWA a  ČZ).
Archivní soubor je uspořádán s využitím původního zpracování původcem. Ten fotografie
sdružil  do  celků  (obálek)  podle  jednotlivých  závodů  a  vedle  toho  v  řadě  případů  i  podle
jednotlivých motocyklových značek. Texty obálek byly převedeny do služební poznámky a
nejsou součástí předkládané pomůcky. Archivní soubor tak byl rozdělen do dvou částí – na
fotografie z akcí a fotografie ostatní (fotografie motocyklů konkrétních značek). Ve většině
případů se jednotlivé akce podařilo přesněji identifikovat, tam, kde nikoli (v 17 případech),
je  uvedena  alespoň  původcova  identifikace  (lokalita  a/či  rok).  Součástí  složek  (ve  20
případech  ze  78)  jsou  i  dokumenty  typu  startovací  listina  či  soupis  účastníků,  vydávané
solitérně nebo jako součást informačních brožur,  ze kterých je původce vyjmul.  Složky k
jednotlivým akcím jsou uspořádány chronologicky, složky k motocyklovým značkám pak v
rámci českých a zahraničních především abecedně.

Fyzický stav jednotky popisu a technické požadavky:

Fotografie, protože byly uloženy v obálkách, jsou ve velmi dobrém fyzickém stavu. Ostatní
dokumenty k závodům (soupisy startujích apod.),  protože byly provozně používány, jsou
občas potrhány.

Základní pravidla pro zpracování archiválií ver. 3.1

Pravidla zpracování:

IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
Jazyk archivního souboru (v evidenci NAD):

čeština

Evidenční jednotka Počet Datace
kartony 3 1977–1987
fotografie na papírové podložce 2508 1966–1990
listové filmy 2 [1983]

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a
sestavení archivní pomůcky
Informace o zpracování:

Archivní soubor Husák Pavel, Ing. zpracoval a manipulační seznam sestavil PhDr. Zdeněk
Vácha.

Zpracovatel jednotky popisu: Vácha, Zdeněk, PhDr. (1979-)

4



Datum popisu: 12.3.2025

5



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

630000060/921 1

Husák Pavel – sbírka fotografií k historii československého motokrosu

21

Fotografie z akcí

3 1 karton2

neurčená akce (zahraniční) 1966
fotografie na papírové podložce: 7; EJ
7 ks

4 1 karton2

Mistrovství světa v motokrosu 250 ccm, Holice/ČSSR 1968
fotografie na papírové podložce: 4; EJ
4 ks

5 1 karton2

neurčená akce, možná Velká cena Rakouska v motokrosu
500 ccm Sittendorf/Rakousko (obsahuje motocykly kubatury
cca 380 ccm)

1968

fotografie na papírové podložce: 40; EJ
40 ks

6 1 karton2

Motokros národů, Farleigh Castle/UK 1969
fotografie na papírové podložce: 7; EJ
7 ks

7 1 karton2

neurčená akce, závod v sajdkárkrosu, Holice/ČSSR 1969
fotografie na papírové podložce: 1; EJ

8 1 karton2

Mezinárodní motocyklová šestidenní, El Escorial/Španělsko 1970
fotografie na papírové podložce: 33; EJ
33 ks

9 1 karton2

neurčená akce (Švýcarsko) 1970
fotografie na papírové podložce: 10; EJ
50 ks

10 1 karton2

Trofej národů, motokros 250 ccm, Holice/ČSSR 1971
fotografie na papírové podložce: 4; EJ
4 ks

11 1 karton2

neurčená akce, možná Motokros národů, Cannes/Francie 1971
fotografie na papírové podložce: 4; EJ
4 ks

12 1 karton2

neurčená akce, možná Velká cena Itálie v motokrosu 250
ccm, Busca/Itálie x 500 ccm, Cignoli/Itálie

1971

fotografie na papírové podložce: 19; EJ
19 ks

13 1 karton2

6



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Motokros národů, Norg/Nizozemí 1972
fotografie na papírové podložce: 15; EJ
15 ks

14 1 karton2

Mezinárodní motocyklová šestidenní, Špindlerův mlýn/ČSSR 1972
fotografie na papírové podložce: 27; EJ
27 ks

15 1 karton2

neurčená akce, možná Mistrovství světa v motokrosu 250
ccm nebo 500 ccm, Francie

1972

fotografie na papírové podložce: 23; EJ
23 ks

16 1 karton2

neurčený motokrosový závod Jinín 1972
fotografie na papírové podložce: 1; EJ

17 1 karton2

neurčená akce 1972
fotografie na papírové podložce: 1; EJ

18 1 karton2

Velká cena ČSSR v motokrosu 500 ccm/mistrovství světa,
Holice/ČSSR

1973

fotografie na papírové podložce: 15; EJ
15 ks

19 1 karton2

Mezinárodní motocyklová šestidenní, Camerino/Itálie 1974
fotografie na papírové podložce: 59; EJ
59 ks

20 1 karton2

Velká cena ČSSR v motokrosu 125 ccm/mistrovství světa,
Stříbro/ČSSR

1974

fotografie na papírové podložce: 17; EJ
17 ks

21 1 karton2

Velká cena ČSSR v motokrosu 250 ccm/mistrovství světa,
Holice/ČSSR

1974

fotografie na papírové podložce: 43; EJ
43 ks

22 1 karton2

Velká cena ČSSR v motokrosu 500 ccm/mistrovství světa,
Přerov/ČSSR

1974

fotografie na papírové podložce: 41; EJ
41 ks

23 1 karton2

neurčená akce, zimní motokros Holice/ČSSR 1974
fotografie na papírové podložce: 4; EJ
4 ks

24 1 karton2

neurčená akce, motokros Holice/ČSSR [1974]–[1975]

7



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

fotografie na papírové podložce: 7; EJ
7 ks

25 1 karton2

Velká cena ČSSR v motokrosu 250 ccm/mistrovství světa,
Holice/ČSSR

1975

fotografie na papírové podložce: 59; EJ
59 ks

26 1 karton2

Mezinárodní motocyklová šestidenní, Isle of Man/UK 1975
fotografie na papírové podložce: 51; EJ
51 ks

27 1 karton2

Motokros národů/Mistrovství světa družstev 500 ccm,
Sedlčany/ČSSR

1975

fotografie na papírové podložce: 1; EJ

28 1 karton2

neurčené akce, uvedeno jako tratě 1975
fotografie na papírové podložce: 23; EJ
23 ks

29 1 karton2

Mezinárodní motocyklová šestidenní, Zeltweg/Rakousko 1976
fotografie na papírové podložce: 74; EJ
74 ks

30 1 karton2

Velká cena ČSSR v motokrosu 125 ccm/mistrovství světa,
Stříbro/ČSSR

1976

fotografie na papírové podložce: 7; EJ
7 ks

31 1 karton2

neurčená akce, uvedeno jako Přerov 1976
fotografie na papírové podložce: 1; EJ

32 1 karton2

neurčené akce, uvedeno jako tratě 1976
fotografie na papírové podložce: 10; EJ
10 ks

33 1 karton2

neurčená akce, možná Velká cena ČSSR v motokrosu 250
ccm/3. podnik mistrovství světa, Holice/ČSSR x Velká cena
Lucemburska v motokrosu 500 ccm/12. podnik mistrovství
světa, Ettelbruck/Lucembursko

1976

fotografie na papírové podložce: 50; EJ
50 ks

34 1 karton2

Velká cena ČSSR v motokrosu 250 ccm/4. podnik mistrovství
světa, Holice/ČSSR

1977

fotografie na papírové podložce: 25; EJ
25 ks

35 1 karton2

8



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

Velká cena ČSSR v motokrosu 125 ccm/mistrovství světa,
Dalečín/ČSSR

1977

fotografie na papírové podložce: 9; EJ
10 ks

36 1 karton2

Velká cena Itálie v motokrosu 500 ccm/6. podnik mistrovství
světa, Lombardore (Torino)/Itálie

1977

fotografie na papírové podložce: 16; EJ
16 ks

37 1 karton2

Mezinárodní motocyklová šestidenní, Hillerstorp-
Wärnamo/Švédsko

1978

fotografie na papírové podložce: 12; EJ
12 ks

38 1 karton2

Motokros národů 500 ccm, Gaildorf/NSR 1978
fotografie na papírové podložce: 48; EJ
49 ks

39 2 karton2

Velká cena ČSSR v motokrosu 250 ccm/3. podnik mistrovství
světa, Holice/ČSSR

1978

fotografie na papírové podložce: 50; EJ
50 ks

40 2 karton2

Velká cena ČSSR v motokrosu 125 ccm/mistrovství světa,
Stříbro/ČSSR

1978

fotografie na papírové podložce: 54; EJ
54 ks

41 2 karton2

Mezinárodní závod v sajdkárkrosu, Ouběnice/ČSSR 1979
fotografie na papírové podložce: 41; EJ
42 ks

42 2 karton2

Velká cena ČSSR v motokrosu 250 ccm/6. podnik mistrovství
světa, Holice/ČSSR

1979

fotografie na papírové podložce: 36; EJ
37 ks

43 2 karton2

Velká cena ČSSR v motokrosu 125 ccm/mistrovství světa,
Dalečín/ČSSR

1979

fotografie na papírové podložce: 17; EJ
18 ks

44 2 karton2

Mezinárodní motocyklová šestidenní, Brioude/Francie 1980
fotografie na papírové podložce: 56; EJ
56 ks

45 2 karton2

Mezinárodní závod v sajdkárkrosu, Sedlčany/ČSSR 1980
fotografie na papírové podložce: 42; EJ

9



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

43 ks

46 2 karton2

mistroství Evropy v motokrosu dvoudenní, Valašské
Meziříčí/ČSSR

1980

fotografie na papírové podložce: 24; EJ
24 ks

47 2 karton2

Velká cena ČSSR v motokrosu 125 ccm/mistrovství světa,
Dalečín/ČSSR

1980

fotografie na papírové podložce: 48; EJ
49 ks

48 2 karton2

Velká cena ČSSR v motokrosu 500 ccm/11. podnik
mistrovství světa, Sverepec-Považská Bystrica/ČSSR

1981

fotografie na papírové podložce: 62; EJ
64 ks

49 2 karton2

Velká cena ČSSR v motokrosu 250 ccm/5. podnik mistrovství
světa, Holice/ČSSR

1981

fotografie na papírové podložce: 53; EJ
54 ks

50 2 karton2

Velká cena ČSSR v motokrosu 125 ccm/mistrovství světa,
Dalečín/ČSSR

1981

fotografie na papírové podložce: 40; EJ
41 ks

51 2 karton2

Velká cena ČSSR v motokrosu 250 ccm/mistrovství světa,
Holice/ČSSR

1982

fotografie na papírové podložce: 30; EJ
30 ks

52 2 karton2

Mezinárodní závod v sajdkárkrosu, Ouběnice/ČSSR 1982
fotografie na papírové podložce: 12; EJ
12 ks

53 2 karton2

Trofej národů - mistrovství světa družstev  v motokrosu 250
ccm, Sverepec-Považská Bystrica/ČSSR

1983

fotografie na papírové podložce: 57; EJ
58 ks

54 2 karton2

Mezinárodní závod v sajdkárkrosu, Ouběnice/ČSSR 1983
fotografie na papírové podložce: 24; EJ
25 ks

55 2 karton2

Velká cena ČSSR v motokrosu 125 ccm/12. podnik
mistrovství světa, Holice/ČSSR

1983

fotografie na papírové podložce: 21; EJ
22 ks

10



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

56 2 karton2

Mezinárodní motocyklová šestidenní, Assen/Nizozemsko 1984
fotografie na papírové podložce: 122; EJ
122 ks

57 2 karton2

Velká cena ČSSR v motokrosu 250 ccm/4. podnik mistrovství
světa, Holice/ČSSR

1984

fotografie na papírové podložce: 14; EJ
15 ks

58 2 karton2

Mistrovství Evropy a ČSSR 80 ccm - 125 ccm - 250 ccm -
500 ccm - 500-1300 ccm 4takt, terénní soutěž motocyklů
enduro, Brezová pod Bradlom/ČSSR

1984

fotografie na papírové podložce: 49; EJ
49 ks

59 2 karton2

Velká cena ČSSR v motokrosu - družstva/mistrovství světa,
Dalečín/ČSSR

1984

fotografie na papírové podložce: 54; EJ
54 ks

60 3 karton2

Mezinárodní motocyklová šestidenní, Alp-La
Molina/Španělsko

1985

fotografie na papírové podložce: 126; EJ
126 ks

61 2 karton2

Mezinárodní závod v sajdkárkrosu, Ouběnice/ČSSR 1985
fotografie na papírové podložce: 36; EJ
37 ks

62 3 karton2

Velká cena ČSSR v motokrosu 250 ccm/mistroství světa,
Holice/ČSSR

1985

fotografie na papírové podložce: 49; EJ
49 ks

63 3 karton2

Mistrovství ČSSR terénních motocyklů/mistrovství Evropy,
Jablonec nad Nisou/ČSSR

1985

fotografie na papírové podložce: 38; EJ
38 ks

64 3 karton2

Mezinárodní motocyklová šestidenní, San Pellegrino
Terme/Itálie

1986

fotografie na papírové podložce: 63; EJ
63 ks

65 3 karton2

Velká cena ČSSR v motokrosu 250 ccm/mistroství světa,
Sverepec/ČSSR

1986

fotografie na papírové podložce: 50; EJ
50 ks

11



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

66 3 karton2

Velká cena ČSSR v motokrosu 125 ccm/mistroství světa,
Dalečín/ČSSR

1986

fotografie na papírové podložce: 30; EJ
31 ks

67 3 karton2

Mezinárodní závod v sajdkárkrosu, Ouběnice/ČSSR 1986
fotografie na papírové podložce: 19; EJ
20 ks

68 3 karton2

neurčená akce (zahraniční), uvedeno jako Mistrovství
Evropy/NSR

1986

fotografie na papírové podložce: 10; EJ
10 ks

69 3 karton2

Mezinárodní motocyklová šestidenní, Jelenia Gora/Polsko 1987
fotografie na papírové podložce: 13; EJ
13 ks

70 3 karton2

Mistrovství Evropy terénních motocyklů Enduro, St. Marcel
d´Ardeche/Francie

1987

fotografie na papírové podložce: 8; EJ
8 ks

71 3 karton2

Mezinárodní závod v sajdkárkrosu, Ouběnice/ČSSR 1987
fotografie na papírové podložce: 21; EJ
22 ks

72 3 karton2

Velká cena ČSSR v motokrosu 250 ccm/mistroství světa,
Dalečín/ČSSR

1987

fotografie na papírové podložce: 33; EJ
33 ks

73 3 karton2

Mistrovství Evropy terénních motocyklů Enduro, Španělsko 1987
fotografie na papírové podložce: 40; EJ
40 ks

74 3 karton2

Trial národů, Řevnice/ČSSR 1988
fotografie na papírové podložce: 18; EJ
18 ks

75 3 karton2

neurčená akce, uvedeno jako Mistrovství Evropy 1988
fotografie na papírové podložce: 8; EJ
8 ks

76 3 karton2

Mezinárodní motocyklová šestidenní, Walldürn/NSR 1989
fotografie na papírové podložce: 38; EJ
38 ks

12



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

77 3 karton2

Mistrovství Evropy - terénní motocyklové soutěže Enduro,
Lerida/Španělsko a Marzabotto/Itálie

1989

fotografie na papírové podložce: 51; EJ
51 ks

78 3 karton2

Velká cena ČSSR v motokrosu - sajdkárkros/mistrovství
světa, Ouběnice/ČSSR

1989

fotografie na papírové podložce: 23; EJ
23 ks

79 3 karton2

Mistrovství ČSSR/Mistrovství světa 2denní enduro, Považská
Bystrica/ČSSR

1990

fotografie na papírové podložce: 34; EJ
34 ks

80 3 karton2

Velká cena ČSSR v motokrosu 250 ccm/mistroství světa,
Dalečín/ČSSR

1990

fotografie na papírové podložce: 28; EJ
28 ks

811

Fotografie ostatní

82 3 karton2

JAWA 250 trial [1987]
fotografie na papírové podložce: 10; EJ
10 ks

83 3 karton2

JAWA 125 Enduro typ 657-4-87 1987
fotografie na papírové podložce: 6; EJ
6 ks
veřejná poznámka: fotografie kresby - někam to dát do prvku

84 3 karton2

JAWA 80, pravděpodobně typ 659 aj. [1983]
fotografie na papírové podložce: 10, listové filmy: 2; EJ
13 ks

85 3 karton2

DOT 250/1966 [1966]
fotografie na papírové podložce: 3; EJ
3 ks

86 3 karton2

Greeves Challenger [1966]–[1975]
fotografie na papírové podložce: 7; EJ
7 ks

87 3 karton2

Husqvarna terénní, 2dobé [1966]–[1980]
fotografie na papírové podložce: 14; EJ
14 ks

13



Označení
Obsah Datace

Ukládací čísloPoř. č.Úrov.

88 3 karton2

Lindström terénní, 2dobé [1966]–[1980]
fotografie na papírové podložce: 6; EJ
6 ks

89 3 karton2

Suzuki 370RN/1970 [1970]
fotografie na papírové podložce: 21; EJ
21 ks

90 3 karton2

Yamaha 500 HL500 jezdce Stena Lundina [1978]–[1980]
fotografie na papírové podložce: 1; EJ

91 3 karton2

terénní motocykly 4dobé [1968]
fotografie na papírové podložce: 9; EJ
9 ks

92 3 karton2

terénní motocykly 2dobé [1966]–[1975]
fotografie na papírové podložce: 11; EJ
11 ks

14



Rejstřík osobní

Husák, Pavel, Ing. (1931-2007), konstruktér motokrosových motocyklů, spisovatel v
oblasti motocyklového sportu

1

15



Název archivní pomůcky: Husák Pavel – sbírka fotografií k historii československého

motokrosu

Časové rozmezí archivní pomůcky: 1966–1990

Počet evidenčních jednotek zpřístupněných archivní pomůckou: 2513 (kar, 3,

1977–1987; fsn, 2508, 1966–1990; lfi, 2, [1983])

Počet jednotek popisu, které lze na základě archivní pomůcky zpřístupnit: 92

Rozsah archivní pomůckou zpřístupněných archiválií: 0.3 bm

Stav archivní pomůckou zpřístupněných archiválií ke dni: 12. března 2025

Zpracovatel archivního souboru: PhDr. Zdeněk Vácha

Archivní pomůcku sestavil: PhDr. Zdeněk Vácha

Počet stran archivní pomůcky: 16

Archivní pomůcku schválil: PhDr. Zdeněk Vácha, 14. 3. 2025, čj. NTM-AKIZ/1583/2025


	I. Dějiny původce archivního souboru
	Husák, Pavel, Ing. (1931-2007)

	II. Dějiny archivního souboru
	III. Archivní charakteristika archivního souboru
	IV. Tematický popis a obsah archivního souboru
	V. Záznam o uspořádání archivního souboru a sestavení archivní pomůcky
	Jednotky popisu
	Fotografie z akcí 
	Fotografie ostatní 

	Rejstřík osobní

